Ct. 304 — 60 — № 25 (629)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

304 О создании Республиканской специализированной компании «Курилишмашлизинг»

В целях дальнейшего развития лизинговых услуг в сфере строительства, укрепления технической базы строительных организаций на основе их оснащения современной строительной техникой, машинами и механизмами, средствами малой механизации и специальным транспортом:

- 1. Согласиться с предложением Министерства экономики, Министерства финансов и Госархитектстроя Республики Узбекистан, а также решением советов коммерческих банков Национального банка внешнеэкономической деятельности, ГАКБ «Асакабанк», ОАКБ «Узпромстройбанк» и заинтересованных акционерных компаний о создании Республиканской специализированной лизинговой компании «Курилишмашлизинг» в форме акционерного общества с уставным фондом в размере 22,0 млрд сум., с распределением долей между учредителями согласно приложению № 1.
- 2. Определить основными задачами Республиканской специализированной лизинговой компании «Курилишмашлизинг»:

проведение маркетинговых исследований, сбор, обобщение и анализ заявок строительных организаций на поставку по лизингу строительной техники, машин и механизмов, средств малой механизации и специального транспорта;

размещение заказов на производство и приобретение строительной техники на отечественных и зарубежных предприятиях за счет собственных средств и других финансовых источников в соответствии с законодательством;

передачу в лизинг или аренду на договорной основе строительной техники, производимой и поставляемой в соответствии с размещенными заказами, в первую очередь, организациям, включенным в Реестр строительноподрядных организаций;

привлечение средств, включая кредитные линии иностранных банков и других международных финансовых институтов, для формирования ресурсов компании с целевым назначением для закупки строительной техники.

3. Одобрить структуру исполнительного аппарата Республиканской специализированной лизинговой компании «Курилишмашлизинг» с предельной численностью управленческого персонала 33 единицы, согласно приложению \mathbb{N}_2 2.

Предоставить право председателю правления лизинговой компании вносить, при необходимости, изменения в структуру исполнительного аппарата компании в пределах установленной численности управленческого персонала.

4. Хокимияту г. Ташкента в месячный срок в установленном порядке



№ 25 (629) — 61 — C_{т.} 304

предоставить благоустроенное помещение для размещения Республиканской специализированной лизинговой компании «Курилишмашлизинг» на основе договора аренды.

- 5. Государственному комитету Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции совместно с Министерством финансов Республики Узбекистан и другими учредителями в месячный срок провести учредительное собрание Республиканской специализированной лизинговой компании «Курилишмашлизинг» и обеспечить в установленном порядке утверждение учредительных документов, формирование уставного фонда компании, а также государственную регистрацию и укомплектование компании высококвалифицированными кадрами.
- 6. Распространить на Республиканскую специализированную лизинговую компанию «Курилишмашлизинг» льготы по таможенным платежам, предусмотренные пунктом 6 постановления Президента Республики Узбекистан от 3 марта 2014 года № ПП−2137 «О мерах по дальнейшему развитию строительных организаций и укреплению их материально-технической базы».
- 7. Республиканской специализированной лизинговой компании «Курилишмашлизинг» совместно с Советом Министров Республики Каракалпакстан и хокимиятами областей в месячный срок создать филиалы компании в регионах республики.
- 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Азимова и заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Б.И. Закирова.

Президент Республики Узбекистан

И. КАРИМОВ

г. Ташкент, 18 июня 2014 г., № ПП-2190 C_T. 304 — 62 — № 25 (629)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 18 июня 2014 года № ПП—2190

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ долей в уставном фонде РСЛК «Курилишмашлизинг»

Учредители	Доля в уставном фонде:	
	сумма (млн сум.)	в процентах
Всего	22000	100,0
в том числе:		
Министерство финансов Республики	10 000	45,45
Узбекистан		
Национальный банк внешнеэкономической	1500	6,82
деятельности Республики Узбекистан		
ГАКБ «Асакабанк»	1500	6,82
ОАКБ «Узпромстройбанк»	1500	6,82
ГАЖК «Узбекистон темир йуллари»	1500	6,82
НХК «Узбекнефтегаз»	1500	6,82
ГАК «Узбекэнерго»	1500	6,82
Другие акционеры	3000	13,63

№ 25 (629) — 63 — C_{т.} 304

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 18 июня 2014 года № ПП—2190

СТРУКТУРА исполнительного аппарата РСЛК «Курилишмашлизинг»



Предельная общая численность — 39 единиц, в том числе управленческий персонал — 33 единицы.